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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 520,695 474,778 45,917

1.교육비특별회계이전수입 520,345 474,428 45,917

1.교육비특별회계전입금수입 520,345 474,428 45,917

1.학교회계전입금 520,345 474,428 45,917

1.학교운영비전입금 150,565 150,565 0
학교기본운영비 : (128,187,000원 × 1교) - 

150,565,000원 =
-22,378,000

학교기본운영비 : 22,378,000원 × 1교 = 22,378,000

2.목적사업비전입금 369,780 323,863 45,917
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(19,602,000원 × 1교) - 19,383,000원 =
219,000

(성립전)통학버스운영비 : (12,178,000원 × 1

교) - 7,878,000원 =
4,300,000

시간제기간제교원인건비 : (130,605,000원 × 1

교) - 121,256,000원 =
9,349,000

(성립전)유아학비지원금 : (133,526,990원 × 1

교) - 102,289,000원 =
31,238,000

유아학비지원금 : (133,377,100원 × 1교) - 

133,527,000원 =
-149,000

방과후 시간제기간제교사 대체인건비 : 218,000

원 × 1교 =
218,000

(성립전)학생건강관리 : 642,000원 × 1교 = 642,000

청소원맞춤형복지비추가분 : 100,000원 × 1교 

=
100,000

2.기타이전수입 350 350 0

1.기타공공이전수입 350 350 0

1.기타공공지원금 350 350 0

1.기타지원금 350 350 0

2.자체수입 180,082 159,933 20,149

1.학부모부담수입 178,520 158,727 19,793

1.수익자부담수입 178,520 158,727 19,793

1.급식비 8,822 8,898 -76

1.급식비 8,113 8,189 -76급식비 : -3,800원×20일= -76,000

2.우유급식비 709 709 0

2.누리과정비 134,698 114,829 19,869

1.누리과정비 134,698 114,829 19,869
(성립전)교육과정무상교육비 : 10,919,000원×1

분기=
10,919,000

교육과정무상교육비 : -38,710원×1회= -38,000

(성립전)방과후과정무상교육비 : 9,099,000원

×1분기=
9,099,000
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

방과후과정무상교육비 : -111,190원×1회= -111,000

3.돌봄활동운영비 35,000 35,000 0

1.돌봄활동운영비 35,000 35,000 0

2.행정활동수입 1,562 1,206 356

1.자산수입 48 48 0

1.자산매각대 48 48 0

1.자산매각대 48 48 0

2.기타행정활동수입 1,514 1,158 356

1.이자수입 1,356 1,000 356

1.이자수입 1,356 1,000 356이자수입 : 356,000원×1교= 356,000

2.기타행정활동수입 158 158 0

1.기타행정활동수입 158 158 0

3.기타수입 14,588 14,588 0

1.전년도이월금 14,588 14,588 0

1.순세계잉여금 14,588 14,588 0

1.순세계잉여금 14,588 14,588 0

1.순세계잉여금 14,588 14,588 0

세입합계 715,365649,299 66,066
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,355 4,123 -768

1.기타 교직원보수 200 200 0

1.교직원대체인건비 200 200 0

1.행정대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,155 3,923 -768

1.교직원연수 2,955 3,355 -400

1.직무연수 1,105 1,105 0

1.여비 1,105 1,105 0  

2.자율연수 1,850 2,250 -400

1.일반수용비 1,850 2,250 -400자율연수교육경비  -400,000원×1회= -400,000

2.교직원복지 200 568 -368

1.특근매식비 0 368 -368

1.교직원복지비 0 368 -368특근매식비  -368,000원×1회= -368,000

2.피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 223,441 187,737 35,704

1.급식 관리 9,197 9,273 -76

1.학교급식운영 9,197 9,273 -76

1.학교급식운영 9,197 9,273 -76

1.무기계약직원인건비 375 375 0  

2.우유대금 709 709 0  

3.전출금 8,113 8,189 -76급식비  -76,000원×1회= -76,000

2.보건 관리 9,068 8,276 792

1.학생및교직원보건안전관리 2,748 2,106 642

1.보건실운영 1,342 700 642

1.학생복지비 1,342 700 642
(성립전)코로나바이러스 감염증대비 물품 

구입  642,000원×1식=
642,000

2.보건교육 1,306 1,306 0
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1.운영수당 1,306 1,306 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 6,320 6,170 150

1.먹는물관리 1,510 1,510 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0  

2.학교환경위생관리 4,810 4,660 150

1.일반수용비 4,810 4,660 150방역소독  150,000원×1회= 150,000

3.교육격차 해소 168,378 137,289 31,089

1.방과후학교활동비지원 35,000 35,000 0

1.돌봄교실운영비지원금 35,000 35,000 0

1.학생지원금 35,000 35,000 0  

2.누리과정비지원 133,378 102,289 31,089

1.누리과정지원비 133,378 102,289 31,089

1.학생지원금 133,378 102,289 31,089
(성립전)누리과정지원  31,238,000원×1분

기=
31,238,000

누리과정지원  -149,000원×1회= -149,000

4.학생복지 36,798 32,899 3,899

1.학생복지운영 36,798 32,899 3,899

1.대체인건비 200 500 -300

1.기간제직원인건비 200 500 -300운전직대체인건비  -300,000원×1회= -300,000

2.통학버스안전지도사인건비 23,140 22,921 219

1.무기계약직원인건비 21,800 21,661 139(성립전)인건비  219,000원×1명= 219,000

퇴직적립금  -80,000원×1회= -80,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,340 1,260 804대보험기관부담금  80,000원×1회= 80,000

3.통학버스운영비 13,458 9,478 3,980

1.일반수용비 5,498 1,398 4,100(성립전)운영비  4,300,000원×1회= 4,300,000

운영비  -200,000원×1회= -200,000

2.연료비 3,880 3,880 0  
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3.비품구입비 4,080 4,200 -120유아용카시트구입  -50,000원×1회= -50,000

블랙박스 구입  -70,000원×1회= -70,000

3.기본적 교육활동 91,140 80,109 11,031

1.교과 활동 86,740 75,709 11,031

1.교과활동지원 86,740 75,709 11,031

1.학습준비물 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.비품구입비 5,350 5,350 0  

3.보결수업관리 1,950 1,800 150

1.운영수당 1,950 1,800 150보결수당  150,000원×1회= 150,000

4.교육과정교육비(수익자) 73,790 62,909 10,881

1.교육운영비 73,790 62,909 10,881간식비  -38,710원×1회= -38,000

(성립전)간식비  1,200,000원×2개월= 2,400,000

(성립전)운영비  262,100원×10회= 2,621,000

운영비  717,000원×1회= 717,000

졸업앨범비(5세)  -415,000원×1회= -415,000

수료앨범비(3~4세)  -302,000원×1회= -302,000

(성립전)급식비  3,500원×1,685식= 5,898,000

2.창의적 체험활동 4,400 4,400 0

1.자율활동 4,400 4,400 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.자율선택과제 운영비 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.선택적 교육활동 261,398 243,193 18,205
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1.방과후학교 운영 252,538 234,333 18,205

1.방과후학교운영 217,288 199,233 18,055

1.시간제기간제교사인건비 155,880 146,813 9,067

1.기간제교원인건비 142,072 133,286 8,786초과근무수당  -500,000원×1회= -500,000

시간제강사인건비  218,000원×1회= 218,000

퇴직적립금  9,068,000원×1회= 9,068,000

2.기간제교원법정부담

금
13,808 13,527 2814대보험기관부담금  281,000원×1회= 281,000

2.방과후과정교육비(수익자) 60,908 51,920 8,988

1.무기계약직원인건비 6,009 2,727 3,282(성립전)인건비  1,641,000원×2명= 3,282,000

2.운영수당 21,790 20,780 1,010(성립전)강사료  1,010,000원×1개월= 1,010,000

3.교육운영비 33,109 28,413 4,696(성립전)간식비  1,000,000원×2개월= 2,000,000

간식비  -111,190원×1회= -111,000

(성립전)운영비  280,700원×10회= 2,807,000

3.기간제교사인건비 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0  

2.돌봄교실운영 35,250 35,100 150

1.저녁돌봄운영(수익자) 35,250 35,100 150

1.무기계약직원인건비 20,173 20,219 -46돌봄전담사인건비  -46,000원×1회= -46,000

2.기간제직원인건비 150 0 150돌봄전담사 대체인건비  30,000원×5일= 150,000

3.교육운영비 12,762 12,714 48석식비  -45,000원×1회= -45,000

운영비  93,000원×1회= 93,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,234 1,236 -24대보험기관부담금  -2,000원×1회= -2,000

5.비품구입비 931 931 0  

2.독서활동 3,560 3,560 0

1.독서활동운영 3,560 3,560 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0  

2.도서실운영 60 60 0
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1.교육운영비 60 60 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,300 5,300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.조리실운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

5.교육활동 지원 23,409 25,685 -2,276

1.교무업무 운영 10,299 12,575 -2,276

1.교무학사운영 10,299 12,575 -2,276

1.교무학사운영 1,250 1,600 -350

1.교육운영비 750 1,100 -350행사운영  -350,000원×1회= -350,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.입학식및졸업식 900 900 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.하모니자원봉사자운영 5,000 6,000 -1,000

1.운영수당 5,000 6,000 -1,000하모니활동수당  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.교육과정평가 1,990 2,700 -710

1.일반수용비 1,390 2,100 -710차량임차  -710,000원×1회= -710,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

5.교원능력개발평가 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.학부모수업공개 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.교무실무사인건비 159 375 -216

1.무기계약직원인건비 159 375 -216시간외수당  -216,000원×1회= -216,000

2.생활지도운영 0 0 0

1.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학습지원실 운영 9,100 9,100 0

1.정보화실운영 9,100 9,100 0

1.학교정보화지원 9,100 9,100 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 7,460 7,460 0  

3.기타자산취득비 340 340 0  

4.교육여건 개선 4,010 4,010 0

1.교육환경개선 4,010 4,010 0

1.교육환경개선 4,010 4,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0  

6.학교 일반운영 112,622 108,452 4,170

1.학교기관 운영 32,819 34,119 -1,300

1.부서기본운영 32,419 33,719 -1,300

1.교장실운영 4,730 4,730 0

1.일반업무추진비 1,730 1,730 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.행정실운영비 22,689 23,989 -1,300

1.일반수용비 3,023 4,323 -1,300사무용품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

업무용도서  -300,000원×1회 -300,000
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2.기타공공요금 646 646 0  

3.여비 13,500 13,500 0  

4.일반업무추진비 320 320 0  

5.비품구입비 5,200 5,200 0  

4.학교자치기구운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 350 350 0  

3.목적사업업무추진비 650 650 0  

2.행정지원인력운용 400 400 0

1.일용직인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.행정대체(시설관리)관리 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 77,973 71,553 6,420

1.학교시설장비유지 77,973 71,553 6,420

1.시설관리용역 3,900 4,920 -1,020

1.일반수용비 3,900 4,920 -1,020전기안전관리용역  -720,000원×1회= -720,000

소방시설관리용역  -300,000원×1회= -300,000

2.시설일반관리 25,830 17,290 8,540

1.일반수용비 22,580 14,040 8,540소규모수선비  8,540,000원×1식= 8,540,000

2.비품구입비 3,250 3,250 0  

3.화장실관리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

4.공공요금및제세공과금 21,533 22,383 -850

1.전기요금 12,463 12,463 0  

2.상하수도료 2,790 3,240 -450상하수도요금  -450,000원×1회= -450,000

3.기타공공요금 6,280 6,680 -400전화요금  -400,000원×1회= -400,000

5.연료비 480 480 0
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1.연료비 480 480 0  

6.폐기물관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

7.당직관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

8.깨끗한학교만들기 21,920 22,170 -250

1.무기계약직원인건비 19,500 19,400 100청소원인건비  -160,000원×1회= -160,000

퇴직적립금  260,000원×1회= 260,000

2.일반수용비 650 650 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,570 1,920 -3504대보험기관부담금  -350,000원×1회= -350,000

3.학교운영 협력 1,830 2,780 -950

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 600 1,550 -950

1.학부모교육 600 1,550 -950

1.일반수용비 250 750 -500
학부모교육운영물품구입  -500,000원×1회

=
-500,000

2.운영수당 350 600 -250학부모교육강사비  -250,000원×1회= -250,000

3.여비 0 0 0  

4.일반업무추진비 0 200 -200학부모교육간식비  -200,000원×1회= -200,000

3.유관기관협력 250 250 0

1.학교운영협의회 250 250 0

1.일반업무추진비 250 250 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 715,365649,299 66,066
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